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Questão 31.  

D.  

Parecer é o documento emitido por especialista ou perito,  médico legista ou  perito criminal, 

expondo a sua opinião ou impressão técnica sobre determinado assunto ou no esclarecimento 

de algum quesito. 

 

Questão 32.  

A.  

Equimose é a lesão provocada por extravasamento de sangue na malha do tecido, em razão de 

trauma. Quando ocorrida em vida, apresenta coloração variável ao longo  do tempo de 

existência (reação vital). 

 

Questão 33.  

D.  

A fase coliquativa é o desfazimento dos tecidos biológicos na forma liquefaciente, em razão da 

atividade da fauna cadavérica. 

 

Questão 34.  

B e C.  

O osso da pelve (“bacia”) permite diferenciar o sexo masculino do feminino de forma inequívoca, 

assim com o fêmur permite estimar a estatura. Mas o crânio também permite diferenciar o sexo, 

assim como o úmero permite estimar estatura. A fim de evitar controvérsias, a banca não 

deveria ter apresentado essas duas alternativas pois, pela literatura, ambos os pares ou 

combinações de ossos permitem estimar o sexo, embora a questão pergunte “...os ossos mais 

indicados para essa análise...”. 

 

 



 
 

 

Questão 35.  

C.  

De fato esses componentes dos dentes podem resistir a temperaturas relativamente elevadas. 

 

Salientamos que todas as questões foram abordadas exaustivamente nas videoaulas e 

que, como sempre mencionamos, todos esses assuntos constam do livro Medicina Legal de 

Genival Veloso de França, que é o título mais usado pelas bancas nessa disciplina. 
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